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БЕТТЕСТІРУДІҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ ЖӘНЕ 

БЕТТЕСТІРУ ӘРЕКЕТІН ЖҮРГІЗУДІҢ НЕГІЗГІ ТАЛАПТАРЫ 

 

Беттестіру жауап алудың бір тҥрі болып келеді. Сонымен бірге ол ӛзіне 

тән мақсаттары бар, оны жҥргізудің негіздері мен шарттары бар дербес 

тергеу әрекеті. Психологиялық аспектіден алғанда, беттестіру, баска тергеу 

әрекеттерімен салыстырғанда, шындықты орнатудың әсерлі шарасы болып 

табылады, ӛйткені фактілерді дәлелдейтін аргументтерді тергеуші емес, 

жауап беретін тҧлғалардың ӛздері келтіреді. 

Ҧтымды дайындалып, ҧйымдастырылған беттестіру алынған 

жауаптардың елеулі қайшылықтарын жою тәсілі ғана емес, сонымен қатар 

жалған алибиді, қылмысты жасағансуды, жауап алған тҧлғаның ӛзіне және 

екінші тҧлғаға жала жабуын әшкерелеу тәсілі де бола алады. Беттестіру 

барысында тергеудегі қылмыстық оқиғаға қатысты нақты деректер алынуы 

мҥмкін. 

Беттестіру жҥргізуге негіз болатын елеулі қайшылықтар деп істі дҧрыс 

ашу ҥшін маңызды нақты мән-жайлар туралы жауаптарда бірін-бірі жоққа 

шығаратын мәліметтердің бар болуын айтады. 

ҚР ҚІЖК-нің 220-бабына сәйкес беттестіру — жауаптардағы 

кӛрсетілген қайшылықтарды жоюды кӛздейтін, бҧрын жауап алынған екі 

тҧлғадан бір уақытта жауап алу болып табылады. 

Істің мән-жайлары және олардың қабылданатын шешімге тигізетін 

әсерін ескере отырып, қайшылықтардың елеулі-елеусіздігі туралы мәселені 

тергеуші шешеді. Дегенмен, тергеудегі іс бойынша дәлелдеуге жататын және 

жиналған дәлелдемелерге дҧрыс бермеуге әкеліп соғуы мҥмкін мән-жайлар 

туралы қайшылықтарды маңызды деп санаған жӛн. 

Беттестіру кҥрделі тергеу әрекеті болғандықтан келесі ҧйымдастыру — 

дайындық шараларын орындауды талап етеді: 

1. Жҥргізу қажеттілігін анықтау. Жауаптарда елеулі қайшылықтардың 

болуы әрдайым беттестіру жҥргізуді қажет етпейді. Тергеуде жалған жауап 

беріп отырған тҧлғалар беттестіру туралы ӛтініш жасаған жағдайда, шешімді 

абайлықпен қабылдаған жӛн. Ӛйткені аталған тҧлғалар олардың айыптарын 

мойындататын беттестіруге қатысушы тҧлғаны ӛз кӛрсетпелерін ӛзгертуге 

бейімдеуге тырысады және бҧл әрекет тергеушінің тәжірибесіздігінен, 

беттестіруді жҥргізудің жеткіліксіз дайындалғандығынан т.б. себептермен 

олар мақсаттарына жетуі мҥмкін. Сондықтан жауаптардағы елеулі 



қайшылықтарды басқа жолмен, мәселен, жалған сӛйлейтін тҧлғадан қайтадан 

жауап алу арқылы жойған тиімдірек болады [1]. 

Беттестіру жҥргізуді ҧйғарған тергеуші шын жауаптар берген тҧлғаның 

қарсылас тҧлғаның психикалық әсеріне шыдау қабілетіне, психологиялық 

кедергіні жеңіп, әшкереленетін тҧлғаның кӛзінше кӛрсетпелер беру 

қабілетіне сенуі тиіс. Сондықтан айыпкерді туыстарымен, таныстарымен 

беттестіруге болмайды. 

2. Беттестіруге қатысушыларды анықтау. Жауап алынатын тҧлғалардан 

басқа беттестіруге: 

а) педагог және жауап алынып отырған адамның заңды ӛкілі (егер жауап 

алынатын тҧлға 16 жасқа толмаса); 

ә) қорғаушы (сезікті немесе айыпкер қатысқанда); 

б) сарапшы (егер беттестіру барысында сараптама жҥргізуге қатысты 

сҧрақтарды анықтау керек болса); 

в) аудармашы; 

г) маман-криминалист (егер бетгестіру барысы мен нәтижелері дыбыс 

және бейнежазба қҧралдары кӛмегімен жазып алу немесе кӛру, тыңдау қажет 

болса) қатыса алады. 

3. Психологиялық дайындық. Жауап алынатын тҧлға тергеушіге 

айтқанын әшкереленетін тҧлғаның кӛзінше қайталамауы мҥмкін. Сондықтан 

оны беттестіруге психологиялық тҧрғыдан дайындау қажет, яғни қарсылас 

тҧлғаның жағымсыз әсеріне берілмей, қарсы тҧруының маңыздылығын 

тҥсіндірген жӛн. Егер шын кӛрсетпе жауаптар берген тҧлға беттестіруге 

қатысудан бас тартса немесе ӛз кӛрсетпелерін қайталамайтыны туралы 

жарияласа, беттестіруді ӛткізбеген тиімдірек болады. 

4. Беттестіру жҥргізудің жоспары:  

а) оған қатысушыларға қойылатын тҧжырымдалған сҧрақтардан; 

ә) олардан жауап алу кезектілігін анықтаудан;  

б) қатысушылардың мҥмкін болатын тәртібін болжамдаудан;  

в) беттестірудің тиімділігін қамтамасыз ететін тактикалық тәсілдерді 

анықтаудан тҧрады. 

5. Жағдай жасау — ол беттестіру жҥргізілетін жанды (әдетте тергеуші 

бӛлмесін), сондай-ақ кӛрсетпелерді бекітетін қҧралдарды, олардың ішінде 

дыбыс, бейне аппаратураларын дайындау. 

Беттестіру практикасы. Беттестіруде жауап алуға кірісер алдында 

тергеуші оған қатысушылардың бірін-бірі танитын-танымайтындығын және 

қандай қарым-қатынас бар екендігі анықтайды [2]. Соңғы сҧрақты анықтау 

алынған кӛрсетпелерді бағалау ҥшін қажет. Әдетте беттестіру бҧрын бірін-

бірі білетін немесе тергеудің назарын аударған уақытга бірін-бірі кӛрген 

тҧлғалар арасында жҥргізіледі. 

Беттестіру тергеушінің оған қатысушы тҧлғалардан кезекпен анықтауға 

жататын мән-жайлар туралы кӛрсетпе беруді сҧраудан басталады. Сосын ол 

аталған тҧлғалардың әрқайсысына сҧрақтар қояды. Беттестіруге 

қатысушылар тергеушінің рҧқсатымен бір-біріне сҧрақ қоя алады. 



Кӛрсетпелердегі елеулі қайшылықтардың себебі шешуші рӛл атқарады. 

Қайшылықтар беттестіруге қатысушылардың біреуінің немесе екеуінің де 

шатасуынан немесе әдейі ӛтірік айтуынан болады. 

Тергеуші қайшылықтардың себебін тек қана болжай алады. Сондықтан 

ол беттестіру барысында шын деп бағалағаны кӛрсетпелерді қате болып 

шығуына дайын болу керек. Бҧл жағдайда тактикалық ӛзгерту қажет болады. 

Егер кӛрсетпелердегі қайшылықтар беттестіруге қатысушылардың 

біреуінің шатасуымен байланысты болып, оларды қайтадан жауап алу (басқа 

да тергеу әрекеттері) арқылы жою мҥмкін болмаса, тергеуші оған адасқанын 

тҥсіндіріп, шындықты орнатуға мҥдде туғызуы керек. 

Тергеуші кӛрсетпелерін шын деп танитын тҧлғаға қайшылы мәселенің 

мәні бойынша тҥсініктеме беруді ҧсынады. Кӛрсетпелерді тыңдап отырған 

екінші қатысушы оларды есінде қалған бейнелермен ойша салыстырып, 

кӛбінесе жауап беруде ҧмытып қалған мән-жайларды есіне тҥсіреді. 

Егер беттестіру даусыз жағдайда жҥргізілсе, солар бойынша елеулі 

қайшылықтар пайда болған мән-жайларды талқылау тиімді болады. Ол ҥшін 

беттестіруге қатысушыларға қайшылықтары бар фактілер туралы бір-біріне 

сҧрақ қою ҧсынылады. 

Кейде беттестіру барысында қайшылықтардың себебі жауап алынған 

тҧлғалардың біреуінің кӛру не есту қабілетінің кемістігінде немесе сол кезде 

мас болуында жататыны анықталады. Ол жағдайда оның кӛрсетпелерін басқа 

жолмен тексеру қажет. 

Бҧл қатар жағдайларда екінші тҧлғаның мҥдделерін қозғайтын жалған 

кӛрсетпелер берген тҧлғадан бірінші жауап алған тиімдірек болады. Ондай 

мәліметтерден шын кӛрсетпелер берген тҧлғаны ашу кернеп, нәтижесінде ол 

шабуылға кӛшіп, ӛтірікті әшкерелейді. 

Әдетте беттестіру оның барысында: 

а)  дәлелдемелер ҧсынылғанда; 

ә) жалған кӛрсетпелер берген беттестіруге қатысушыға психологиялық 

әсер ету қолданғанда; 

б) бетгестіру заты кезекпен зерттелетін жеке эпизодтарға бӛлінгенде; 

в) шын кӛрсетпелер беруге бейімдеу ҥшін жалған сӛйлейтін тҧлғаның 

жағымды қасиеттерін пайдаланғанда; 

г) жалған сӛйлейтін тҧлға абайсызда шынын айтып қояды деген есеппен 

беттестірудің шын мақсаттарымен басқа сҧрақтармен бҥркемелегенде 

мақсатына жетеді [3]. 

Егер айыпкер (сезікті) ӛзін батыл ҧстап, оны әшкерелеп отырған куәгер 

(жәбірленушіні) қорқытса, ондай әрекеттерді уақытында тоқтату шараларын 

қолдану қажет, ал ол болмағанда, хаттамада себебін кӛрсетіп, беттестіруді 

тоқтатқан жӛн. 
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